


Všichni lidé se nerodí na stejné startovní čáře 
z hlediska vrozených dispozic, podmínek a p říležitostí. 

Stejně  tak je velice individuální i vnit řní prožitková 
škála spokojenosti.

Kvalitu života nelze vymezit výčtem několika 
komponent, po jejichž naplnění budeme moci 
konstatovat, že člověk žije kvalitní způsob života. 
Jedná se spíše o subjektivní pohled člověka                            
na jednotlivé stránky jeho života. 

Lidé s mentálním postižením pot řebují většinou vyšší 
míru podpory při zajišťování kvality života. 



Sebeobhajování (angl. self advocacy) bývá 
zpravidla definováno jako „proces učení hovořit 
sám za sebe a za ostatní“ . 

Sebeobhájce se učí vyjadřovat vlastní postoje, 
názory a přání, vystupovat sám za sebe                                                   
i za skupinu. 



Sebeobhájci jsou lidé, kteří se učí nebo 
zkoušejí vyjadřovat svoje názory. Mluví                    
o tom, co se jim líbí, co nelíbí a co s tím 
jde dělat. 

„Sebeobhájce je někdo, kdo se učí mluvit 
sám za sebe. Jakoby sám sebe obhajoval. sám za sebe. Jakoby sám sebe obhajoval. 
Může mluvit i za jiné lidi, kte ří mají 
problém. Lidé ze skupiny sebeobhájců 
jsou lidé, kteří mají různé problémy. 
Například v myšlení, učení, orientaci, 
mluvení.“ (členové skupiny sebeobhájců).



Sebeobhajování osob s mentálním postižením má 
své kořeny v 60. letech 20. století ve Švédsku. 
Postupně se začalo rozšiřovat, především                          
na základě zkušeností sebeobhájců ze skupiny 
People First (Především lidé) z Velké Británie,                                 People First (Především lidé) z Velké Británie,                                 
i do jiných zemí. 
Hnutí sebeobhájců má již více než t řicetiletou tradici 
také ve Skandinávii, v Kanadě, v USA a dalších 
státech. 
Od roku 1998, kdy začala vznikat první skupina 
sebeobhájců v České republice, se stává 
sebeobhajování realitou i u nás.



Dnes existuje hnutí sebeobhájců jako 
celosvětová organizace sdružující především 
lidi s mentálním postižením. 

Cílem je podporovat lidi s mentálním postižením 
tak, aby dokázali v rámci svých možností tak, aby dokázali v rámci svých možností 
převzít zodpovědnost za svůj život. Aby se 
naučili chápat své povinnosti, hájit práva, bránit 
se diskriminaci, případně obhajovat práva těch, 
kterým to není umožněno z nedostatku 
příležitostí nebo v důsledku závažnosti 
vlastního postižení. 



Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením 
v České republice, o.s.



Učíme se vyjad řovat své myšlenky,
názory a p řání.



…učíme se vystupovat na ve řejnosti 
a mluvit sami za sebe .



Učíme se nést zodpov ědnost.



Učíme se, jaká jsou naše práva a povinnosti .





Dva z nás začali bydlet 
v samostatném bytě, 
jeden z nás se na 
samostatné bydlení                     
zrovna připravuje. 

Někteří z nás pracují                          
v běžném zaměstnání, 
někteří v chráněné někteří v chráněné 
dílně. Někteří stále 
zaměstnání hledáme. 

Máme spousty koníčků. 
Učíme se pracovat                    
na počítači, zacházet                  
s mobilem, s foťákem,       
s kamerou...































;


